S. Pius V, const. *Cum primum*, 1 apr. 1566.

Cum primum Apostolatus officium divina Nobis dispositione commis-
sum suscepimus, statim omnem curam, et cogitationem nostram in Domini-
ni gregis fidei nostraræ crediti salute defiximus, et Christifideles Deo iuvante,
ita dirigere statuimus, ut a vitiis, et peccatis abstinentes, iter, quod ad vitam
aeternam dicit, insistant.

§ 1. Cum autem ad omnia, quae divinam maiestatem aliquo modo pos-
sent offendere movenda, mentis nostraæ aciem intenderimus, ea primum, et
sine mora emendare decrevimus, quae Deo praeter cetera displicere, et iram
eius provocare, cum divinae docent scripturae, tum gravissima exempla
declarant, nempe divini cultus neglectum, simoniae labem, blasphemiae cri-
men, et libidinis naturae contrariae vitium execrandum, propter quae populi,
et nationes, bellorum, famis, et pestilentiae calamitatibus, iusta Dei ultione
saepe plectuntur. Et si autem contra eos, qui tam gravia crimina admis-
sint, multae a Praedecessoribus nostris, Constitutiones editae fuerunt, tamen
quia parum est leges edere, nisi sint, qui eas debitibus temporibus exequantur.

§ 2. Idcirco ne qui forsitan ex tolerantia sperare impunitatem audeant,
scientes plerosque poenarum gravitate magis, quam Dei timore arceri solere
a voluntate peccandi, omnes et singulas sententias, censuras, et poenas
contra eos, qui talia deliquerint, latas confirmamus, et Apostolica auctoritate
innovamus, nec de earum rigore quicquam relaxamus, admonemusque eos,
qui talia perpetrare veriti non fuerint, non solum subituros eas poenas, quae
sacris sunt Canonibus constitutae, sed eas etiam, quas leges civiles commi-
nantur, et nostri quoque arbitrii discretio pro personarum qualitate constituet.

§ 3. Mandantes Civitatum, et locorum Status nostri Ecclesiastici pro
tempore Ordinariis, et Gubernatoribus: illis quidem sub poena suspensionis
a divinis, his vero sub poena excommunicationis latae sententiae, ut quos

debitum Deo cultum in Ecclesiis non tribuere, aliisque nefandis criminibus pollutos esse compererint, comprehendi curent poenis afficiendos competen-tibus. Scituris, etiam ipsis Iudicibus, quod si post hanc nostram Constitu-tionem in castigandis huiusmodi delictis negligentes fuerint, primum quidem Dei Omnipotentis iudicio obnoxii erunt, deinde nostram quoque incurrent indignationem. Ut autem poenarum certitudo cunctis facilius innotescat, nonnullas hic duximus exprimendas, aliis nihilominus contra huiusmodi cri-minum reos a iure statutis in suo robore manentibus.

§ 4. Ut igitur Deo Optimo Maximo, Gloriosae Virgini, et Sanctis omni-bus debitus honor deferatur, Gregorii X Praedecessoris nostri Constitu-tionem¹ innovantes, ac statuta in Tridentino Concilio observari volentes, sta-tuimus, et ordinamus, ut ad Ecclesias sit humilis, et devotus ingressus, quieta conversatio, devotis orationibus insistant, et omnes genibus flexis Sanctissimum Sacramentum adorent, ad nomen Iesu Christi Domini nostri cum exhibitione reverentiae caput inclinent, nullus in dictis Ecclesiis sedi-tionem faciat, tumultum excitet, clamores moveat, impetumve committat, cessent vana, foeda, et profana colloquia, risus immoderati, et strepitus omnes iudiciorum, et alia quaecumque, quae divinum officium perturbare possunt. Nullus intra Ecclesias deambulare audeat, sive praesumat, dum celebrantur sacra Missarum Mysteria, et alia divina officia. Qui vero praedicta petulanti animo contempserint, praeter divinae ultionis acrimoniam, nostri quoque arbitrii poenas incurrent, quae omnia locorum quoque Ordinarii in suis Ecclesiis faciant observari. Quicumque vero in Ecclesiis, dum ibi sacrificium Missae, et divina celebrantur officia, aut verbum Dei praedi-catur, deambulare, vociferari aut verso tergo ad Sanctissimum Sacramentum irreverenter sedere, aut aliquid, quod scandalum generet, aut divina per-turbet officia, facere praesumpserit, poenam vigintiquinque ducatorum incur-ret, praeter alias arbitrio nostro imponendas, et moderandas poenas, et qui non habebit in aere, luet in corpore, aut exilio mulctabitur. Qui vero in Ecclesiis cum mulieribus impudicis, sive etiam honestis colloquium scurrile habuerit, aut alios in honestos actus fecerit, vigintiquinque ducatorum poenam incurrat, et carceris per mensem. Qui in Ecclesiis, ut supra, obscoenis et in honestis verbis, aut signis usus fuerit, aut alia foeda colloquia cum personis quibuscumque habuerit, decem aureorum poena mulctetur, aut alias corporaliter puniatur. Mandamus praeterea omnibus, et singulis Cathedra-lium, Collegiatarum, et Parochialium Ecclesiarum Capitulis, Rectoribus, Vicariis, Sacristis, Ostiariis, et aliis ipsarum custodibus, quatenus praefatos omnes in Ecclesiis delinquentes admoneant, et ut in eis vetita fieri non permittant, vel saltem ipsis Ordinariis, vel Officialibus nostris puniendos deferant, quod si facere neglexerint, poenam duorum aureorum vice qualibet incurrent.

§ 5. Pauperes quoque mendicantes, seu eleemosynas petentes per Eccle-sias tempore Missarum, praedicationum, aliorumque divinorum officiorum ire non sinant, sed eos ad valvas Ecclesiarum stare faciant, sub poena duo-